*Non est enim Deus diversus ratione partium, quia incorporeus; non est diversus ratione proprietatum, ut dicit Augustinus; quia in eo nullus numerus, nulla pluralitas: non est diversus effectibus variis, quia non est causa formalis. Quare vere est unus, imo unitas.*³⁷

³³ Cf. *Theologicae Regulae*, regula I, 623 A, (PL vol. 210) : *Deus non solum unus, imo et monas, id est unitas esse dicitur.*

³⁴ Cf. *Regulae*, regula I, 623 B (PL vol. 210) ; traduction inédite : " Il est dit un, ou bien unité, en raison de sa simplicité ou de sa singularité ".

³⁵ Cf. *Theologicae Regulae*, reg. I, 623 B (PL vol. 210).

³⁶ Cf. *Theologicae Regulae*, reg. I, 623 B-C (PL vol. 210).

³⁷ *Theologicae Regulae*, reg. I, 623 C (PL vol. 210). Traduction Françoise Hudry, *Règles de théologie*, Cerf, 1995, p. 99 : " Dieu n'est pas en effet divers en raison de parties, puisqu'il est incorporel ; il ne l'est pas en raison de propriétés, puisqu'il n'y a aucun nombre, aucune diversité en lui, selon le mot d'Augustin. Il n'est pas non plus divers par variété d'effets, puisqu'il n'est pas cause formelle. C'est pourquoi il est vraiment un, et même il est l'Unité. "

1.4) Reconstitution des hypostases trinitaires à l'auto-réflexivité de la Monade

Le radicalisme avec lequel Alain de Lille traite la notion d'unité ne va pas sans difficultés dans une conception trinitaire de la divinité. En effet, dans le néoplatonisme originel, l'Un s'engendre lui-même seulement (relativement), puisque tout engendrement de l'unité est d'emblée compris de manière subordonnée, et donc en quelque sorte extrinsèque, à l'Un. L'unité engendrée par l'Un, à savoir l'être, naît déjà entachée d'altérité, et est par conséquent inférieure à l'unité première.

En milieu chrétien, en revanche, la confession évangélique du Dieu Trinitaire conduit le néoplatonisme à une conception trinitaire de l'unité. Cela constitue en même temps une occasion de réfléchir sur les modalités d'un processus immanent à la Monade, tout en déjouant la difficile question du nombre dans la divinité.

Cette contrainte provient de la formulation canonique du dogme de la Trinité, fixée en l'an 553 au Concile de Constantinople II, et devenue depuis lors le critère d'orthodoxie de toute pensée chrétienne sur le Principe :

*Si quis non confitetur Patris et Filii et Spiritus sancti unam naturam sive substantiam, et unam virtutem et potestatem, trinitatem consubstantialem, unam deitatem in tribus subsistentiis sive personis adorandam, talis a. s. Unus enim Deus et Pater, ex quo omnia, et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, et unus Spiritus sanctus, in quo omnia.*³⁸